Fol 193. Descriptis depositionibus testium interrogatorum super casu 
primi electi, ponuntur per ordinem depositiones eorum qui interrogati fuere 
super casu secundi electi.

Testes iidem omnino fuere qui interrogati fuerant super casu primi electi.
Fol. 253 verso. Sequuntur deinde responsiones publice factae coram // III’ 

rege eiusque toto Consilio per cardinalem Hispanum, episcopum Faven-
tinum et Franciscum de Siclenis de Papia ad casum secundi electi anno 
MCCCLXXXI die quarta mensis martii.

Fol 258 verso. Ponuntur postea responsiones Petri de Luna cardinalis, 
episcopi Pisaurensis et Bonifaccii de Amanatis ad casum primi electi factae 
publice coram rege eiusque toto Consilio.

Fol. 265. Finitis responsionibus partium, describitur consequenter in-
timatio per dominos cardinales facta universis quod Barensis est intrusus. 
Incipit sic: Exigit sanctae et catholicae fidei puritas. Edita est in Secunda 
vita Clementis VII, pag. 542.

Fol. 266. Sequitur qualiter cardinales notificant universis quod dominus 
Clemens fuit rite et canonice per eos electus et solemniter inthronizatus et 
coronatus. Incipit: Quoniam nonnulli intrusionem detestabilem.

Fol. 267. Deinde litera septem cardinalium suis sigillis sigillata existen-
tium Avenioni notificantium intrusionem primi electi. Incipit: Ad vestram 
notitiam deducimus.

Ibid. Tum intimatio et notificatio cardinalium deprecantium univesos 
Christi fideles ut Clementi adhaereant. Incipit: Speculatores a domino Deo.

Fol 267 verso. Protestatio domini Bertrandi, cardinalis Glandatensis, 
antequam intraret conclave suo sigillo sigillata cum subscriptione notarii. 
Incipit: In nomine Domini. Amen.
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Fol. 268 verso. Confessio domini Anglici, cardinalis Albanensis, cum sig-
nis duorum notariorum et suo sigillo sigillata. Incipit: Universis et singulis 
praesentes literas inspecturis.

Ibid. Instrumentum confessionis domini cardinalis Sancti Eustachii cum 
signo et subscriptione notarii et undecim testium. Incipit: In nomine Domi-
ni. Amen.

Fol. 269 verso. Extractiones quaedam habitae a dictis testium per illos 
de Consilio regio; quorum aliqua facere videntur pro libertate electionis pri-
mae, et quaedam pro coactione seu impressione.

Fol. 275. Sequuntur conclusiones illorum de regio Consilio circa dubia 
et allegata super materia. Subscribunt prae-/2ter eos alii multi viri docti, et 
inter hos Martinus, episcopus Pampilonensis.

Fol 276. Post praemissa vero praefato domino regi Castellae exhibita, 
praesentata et declarata, omnibusque peractis ut supra per ordinem est ex-
pressum, scriptum et designatum, demum idem dominus rex consilium prae-
dictum pro debito fidei, veritatis et iustitiae ac securitate suae conscientiae 
libenter amplectens, volensque agnitam veritatem huiusmodi suis regnicolis 
universisque Christi fidelibus notam esse, ad civitatem Salamantinam, ubi 
studium viget generale, cum tota sua curia et sequela se contulit. Et tan-
dem die dominica quae intitulabatur XIX mensis madii anni a nativitate 
Domini millesimi trecentesimi octuagesimi primi convenientibus ibidem ad 
ecclesiam cathedralem mane quasi hora prima praefato domino rege cum 
praelatis, nobilibus et litteratis ac notabilibus viris regnorum suorum, qui 
pro huiusmodi negotii ac rei gestae perscrutanda et inquirenda veritate de 
mandato suo fuerunt evocati, praesente quoque ibidem reverendissimo in 
Christo patre et domino Petro de Luna, Sanctae Mariae in Cosmedin dia-
cono cardinali, Apostolicae Sedis legato, et nonnullis aliis praelatis ac lit-
teratis viris diversarum nationum et partium, grandique alia cleri et populi 
multitudine, qui propter hoc advenerant, celebratisque missarum solemniis, 
idem serenissimus ac christianissimus princeps et dominus rex, abiecto pri-
mo electo vocato Bartholomaeo de Priniano, olim archiepiscopo Barensi, in 
Apostolica Sede intruso, pro sanctissimo in Christo patre et domino, domino 
Clemente papa septimo, canonice electo veroque Iesu Christi vicario se de-
clarans, declarationem suam huiusmodi in scriptis redactam publice et alta 
ac intelligibili voce legi et recitari fecit, cuius tenor seu forma de verbo ad 
verbum sequitur et est talis.

Fol. 276 verso. “Iohannes, Dei gratia Castellae et Legionis rex, universis 
Christi fidelibus salutem et in pastoris notitia non errare. A solis ortu usque 
ad occasum”, etc.

106 XAVIER SERRA ESTELLÉS [74]

5.2.  INTRODUCCIÓN, JURAMENTO DE LOS TESTIGOS Y PREPARATIVOS

[11745, f. 21’]

In nomine Domini, amen.
Noverint universi presentes pariter et futuri, quod anno a nativitate 

eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo die vero Xa mensis decem-
bris indictione tertia in dicta villa de Medina del Campo, Salamantinensis 
diocesis, memoratus serenissimus princeps et dominus, dominus Iohannes, 
Dei gratia Castelle et Legionis rex, existens et sedens in stratu regio infra 
cameram suam, mandavit et iniuncxit reverendis patribus dominis Petro 
Toletano, et Petro Yspalensi, archiepiscopis, Iohanni Seguntino, Alfonsso 
Abulensi, Gundissalvo Calagurritano, Iohanni Gienensi, episcopis, Petro, 
electo Osmensi, fratri Nicholao, priori Valisoletano fratrum Predicatorum, 
fratri Iohanni Alfonsi, Toletano, ordinis Minorum ministro provinciali Cas-
telle, Didaco Fernandi, thesaurario Toletano, Iohanni Alfonsi, in utroque 
iure, Alvaro Martini, in decretis et licentiato in legibus, et Petro Fernandi, 
in iure civili doctoribus, Roderico Bernardi et Didaco de Currali, audientie 
sue auditoribus, Iohanni Alfonsi, licentiato in decretis, fratri Luppo, ordinis 
Sancti Agustini conventus Toletani, fratri Fernando, ipsius regis confessori, 
et fratri Iohanni Vitalis, ordinis Minorum, et fratri Petro de Guadalfaiara 
monasterii Sancti Bartholomei de Lupiana ordinis Sancti Ieronimi, ibidem 
presentibus, audientibus et intelligentibus, eisque precepit quod super ca-
sibus primi et secundi electorum in papam (sibi pridie ex parte ipsorum 
exhibitis) testes, quos viderent seu crederent ydoneos ac pertinentes et expe-
dientes, aliquos (videlicet tamquam de huiusmodi negotio sive per auditum 
sive per scientiam seu credulitatem aut presumptionem notitiam habentes, 
aliquos vero etiam suspectos ad temptandum quid dicerent seu assererent) 
ad se vocarent; et venire facerent in personis propriis singulariter et suc-
cessive; ac ab eis et quolibet eorum propositis evangeliis et signo crucis iu-
ramentum exhigerent (iuxta formam cuiusdam cedule in vulgari yspanico 
scripte, quam manu sua tenebat et quam mihi, notario infrascripto, statim 
ibidem tradi fecit) illudque corporaliter ab eis reciperent. Et nichilominus 
eos et eorum quemlibet singulariter iuxta quemlibet articulum seu punctum 
utriusque casus electorum, ac interrogatoria et alia, que expedientia vide-
rentur, attente et diligenter examinarent; necnon depositiones eorum om-
nium in scriptis per manus fidelium personarum redigerent seu per me, 
infrascriptum notarium, et Fernandum Martini, notarium publicum apos-
tolicum, archidiaconum de Niebla in ecclesia Ispalense vel alterum nostrum 
fideliter reddigi facerent ad finem, ut ipse rex cum suo Consilio et aliis (de 
quibus iudicaret expediens) super illis videret, ordinaret et demum declara-
ret quid in huiusmodi negotio foret agendum, sequendum et tenendum pro 
salute anime sue et omnium regnicolarum suorum.

Et tunc omnes et singuli prenominati reverenter responderunt quod pla-
cebat eis et parati erant in omnibus et per omnia mandatum ac iussionem 
eius in hiis et omnibus aliis possetenus et fideliter adimplere.
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Tenor vero dicte cedule de qua supra proximo fit mentio, de vulgari ispa-
nico in latinum fideliter interpetrate, sequitur in hec verba:

“Vos196 iuratis ad hec sancta Dei euvangelia et ad hoc signum crucis, que 
vestris manibus corporaliter tangitis, quod vos dicetis pure et simpliciter 
totam197 veritatem de hiis que vidistis vel audivistis, scitis aut creditis qua-
litercunque de huiusmodi questione que est circa primum et secundum elec-
tos, nominatos in papam, et tam super hiis de quibus interrogati eritis quam 
etiam super hiis de quibus non interrogabimini, et dicetis solam veritatem 
non proferendo nec inmiscendo aliquid falsitatis nec addicietis aliquid de 
vestro, etiam si vobis videatur bonum? Item, quod deponetis seu testifica-
bimini198 huiusmodi veritatem pro utraque parte non prece seu pretio, nec 
amore seu timore, odio publico vel privato, nec comodo seu honore, quod seu 
quem vos vel alius habuistis, habetis seu habere speratis, seu quo199 habita 
perdere timeatis? Item, quod non fuit vobis aliquid datum seu promissum, 
nec speratis habere aliquid pro eo200 quod in huiusmodi vestra depositione 
quidquam profferre debeatis in favorem cuiusvis partis, set solum de-/[f. 22] 
ponetis pro veritate dicenda? Item, quod dicetis veritatem eo modo quo sci-
tis: et quod scitis de visu, deponetis de visu, et quod de auditu, de auditu, et 
quod scitis de certo, deponetis de certo, et quod creditis de credulitate, dice-
tis de credulitate? Item, quod non dicetis nec revelabitis ea de quibus fueritis 
interrogati, nec etiam depositionem vestram revelabitis partibus seu alteri 
ipsarum nec cuiquam alteri persone, nec etiam revelabitis aliqua seu aliquid 
de hiis que hic audiveritis seu intellexeritis de huiusmodi materia, dum cum 
istis dominis seu aliquo eorum, qui recipiunt vestram depositionem, eritis? 
Omnia ista servabitis sub secreto et non revelabitis verbo aut scripto seu sig-
nis, nec sub sigillo penitentie nec alias, donec declaratio regia subsequatur, 
et ita (prout suprascriptum est) observabitis? Sic Deus vos adiuvet et hec 
sancta Dei euvangelia”.

Consequenter memoratus dominus rex pro premissis in exequtione ponen-
dis quoddam spatiosum et decens hospitium quasi contiguum sue regie habi-
tationi (unica carreria seu strata solum intermedia) ipsis comissariis assignavit 
et assignari fecit continens plures cameras et diverssoria, ubi predicti omnes 
vel saltem volentes et valentes negotio huiusmodi intendere convenirent ad 
recipiendum et examinandum testes (quos contingeret de negotio deponere) 
necnon literas et instrumenta ac alias quascumque scripturas publicas et pu-
blica, autenticas et auttentica, privatas et privata hoc negotium tangentes et 
tangentia, coram eis producendas et producenda, et ad omnia et singula eis 
incumbentia faciendum, tractandum et concordandum.

Mandavit idem rex etiam dispenserio suo, ut victualia oportuna omni-
bus convenientibus in dicto hospitio honorabiliter et habundanter (adhibitis 

196. Al margen izquierdo: Formula iuramenti testium
197. Sobrescrito.
198. -bi– sobrescrito.
199. Sic.
200. Sobrescrito.
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etiam aliis neccessariis ad refectionem predictorum) diebus singulis parari 
faceret et etiam ministraret expenssis ipsius regis ad finem ut negotium exa-
minandorum testium melius posset ibidem continuari. Quod fuit in exequ-
tione positum ac continuatum sufficienter pariter et honeste.

Et ab illo tempore in antea omnes deputati predicti vel maior pars eorum 
diebus profestis seu ferialibus conveniebant et convenerunt ibidem diebus 
singulis, incipientes circa ortum solis et finientes post occasum ipsius; sic ta-
men quod infra diem recepto prandio simul in dicto hospitio seu palatio eis-
que postmodum aliquantulum recreatis demum redibant ad continuationem 
incepti negotii, nisi forssam oporteret eos diutius aliquando simul inmorari, 
prout requirebat materia seu qualitas tunc agendorum. Sumebant etiam ali-
quando confectiones seu fructus in collationibus; deinde intendebant dicto 
negotio usque ad noctis tenebras, quo ut plurimum cum intortitiis. Et quan-
doque post unam, duas vel tres horas noctis, secundum quod cogebant nego-
tia, inde ad propria hospitia recedebant, sic autem sufficienter providebatur 
eis de singulis ibidem, quod nulli eorum pateret exitus ad extra hospitium, 
nisi casus neccessitatis alterius occurrisset.

Quiquidem deputati per dominum regem post hec congregati in dicto 
hospitio primo concordarunt de dividendo et distinguendo utrumque casum 
per capitula seu articulos eosque diviserunt ac distinxerunt. Secundo iuxta 
divisionem seu distinctionem ipsam concordarunt pro maiori declaratione 
aliquas additiones extra textum casuum facere et fecerunt; aliquas etiam 
per partes datas recipere et receperunt, et eas suis debitis et opportunis seu 
expedientibus locis inter articulos ipsorum casuum ac in fine eorum collo-
caverunt. Tertio interrogatoria super capitulis seu articulis utriusque ca-
sus divisim et particulariter cum suis additionibus formarunt, fecerunt et 
ordinarunt, quorum omnium tenores et forme201 infra ponentur seriatim et 
distincte.

Et deinde vicesima octava die menssis decembris anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo octuagesimo primo inceperunt dicti domini de-
putati iuramentum a testibus recipere et eos examinare, prout infra sequi-
tur. Et primo secundum formam et ordinem huiusmodi interrogatoriorum 
infrascriptorum examinare inceperunt.

Et examinarunt super casu primi electi dominum fratrem Ferrarium de 
Nerbos ordinis fratrum Minorum, conventualem monasterii Yllerdensis, 
magistrum in sacra pagina, lectorem Universitatis Yllerdensis provincie 
Aragonum. Et deinde eo deponente successive super utroque casu aliquibus 
diebus sic continuarunt. Verum, attendentes deputati ipsi quod eos omnes 
simul unum solum testem examinare erat longissimum et multum temporis 
perderetur propter multitudinem examinandorum testium, deliberarunt se 
disiungere et segregare in plures partes. Et disiunxerunt ac reduxerunt se 
ad tres partes, videlicet: dominus Petrus archiepiscopus Toletanus, Alfonsus 
episcopus Abulensis, frater Apparitius provincialis ordinis Predicatorum, 

201. et forme sobrescrito.
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magister in sacra pagina, frater Luppus ordinis Sancti Augustini, conven-
tualis Toletanus, in una camera seu parte. Dominus Petrus archiepiscopus 
Ispalensis, Iohannes episcopus Seguntinus, Alvarus Martini decretorum doc-
tor, licentiatus in legibus, Iohannes Alfonsi de Palatiis licentiatus in decre-
tis, Didacus Fernandi thesaurarius Toletanus, Rodericus Bernardi audien-
tie regis auditor, frater Petrus de Guadalfaiara ordinis Sancti Ieronimi, ad 
aliam cameram seu partem. Dominus Gundissalvus Calaguritanus, Iohannes 
Gienensis episcopus, Petrus electus Oxomensis, Iohannes Alfonsi utriusque 
iuris doctor, frater Iohannes Alfonsi de Toleto minister fratrum Minorum 
provincie Castelle, frater Fernandus de Ylliescas confessor domini regis, et 
frater Iohannes Vitalis ordinis fratrum Minorum ad aliam.

Et tunc de notariis et scriptoribus ad copiandum202 casus et scribendum 
depositiones testium et alia que occurrerent, concordarunt et nominarunt 
ac elegerunt hos qui sequntur, videlicet: Luppum Enecii, notarium apostoli-
cum, familiarem dicti domini archiepiscopi Tolletani, Gundissalvum Luppi, 
notarium regium, dicti domini Iohannis episcopi Seguntini familarem, Ma-
theum Sancii, notarium apostolicum, familiarem domini Alfonsi Abulensis 
episcopi, Alfonssum Roderici, notarium prefati domini regis. A quibus om-
nibus et eorum quolibet dominus Iohannes, episcopus Seguntinus, cui per 
magestatem regiam comissum fuit et erat specialiter huiusmodi negotium 
regere et curam ipsius gerere, recepit iuramentum (ad sancta Dei euvangelia 
et signum crucis) quod ipsi fideliter casus, depositiones et alias scripturas 
(que darentur seu ad manus eorum venirent) copiarent fideliter203 et nullam 
copiam de eis sibi retinerent, nec /[22’] etiam contenta in eis cuiquam perso-
ne facto, verbo seu signo revelarent; et idem etiam observarent in omnibus 
scripturis et earum qualibet scribendis tam in et super dictis casibus quam 
in et super testium depositionibus ac aliis quibuscunque; nec scripturam 
aliquam extra dictum assignatum palatium apportarent, set qualibet nocte 
cum omnibus scripturis mihi, Petro Fernandi, et Fernando Martini, predictis 
archidiaconis et notariis publicis (ad hoc per dictum regem deputatis) res-
ponderent et realiter traderent et assignarent, ut nos eas in quadam caxa, 
quam ibi tenebamus, cum duabus clausuris seu seris, reponeremus et inclu-
deremus ad finem ut de officio nobis in hac parte comisso plenam rationem 
possemus reddere, cum a nobis peteretur. Et ipsi notarii et quilibet eorum 
responderunt204 quod ita iurabant et iurarunt.